Yo el Rey.

Por mandado del Rey nuestro Señor

Secretario çauala.

Fr. Luys Lopez

**N**OS Frater Sixtus Fabri Lucensis sacrae Theologiae professor, ac totius Ordinis  
 Praedicatorum humilis generalis magister & seruus magna in Domino afflicimus  
 letitia cum fratres & comprofessores nostri iuxta talentum sibi a Domino tradi-  
 tum laborare, & opere, ac doctrina animarum saluti consulere Christianoque populo plu-  
 rimum prodesse conspicimus. Cum igitur Reuerendus pater Frater Ludouicus Lopez ma-  
 gister in sacra Theologia Prouintiae Hispaniae superioribus annis librum quendam, qui  
 inscribitur instructorium conscientiae copilauerit, iamque in lucem dederit, ac prelo man-  
 dauit: nunc autem alium etiam composuerit librum, qui inscribitur instructorium nego-  
 tiantium, & contrahentium illumque ad communem omnium utilitatem typis pariter  
 mandare in animo habeat. Id circo publice commoditati & nostri ordinis decori consu-  
 lentes tenore praesentium, & autoritate qua fungimur praefato patri magistro Ludouico Lo-  
 pez licentiam, & facultatem concedimus, quatinus in imo & in meritum sanctae obedientiae man-  
 damus ut supra dictum librum prelo tradere, & tipographis excudendum committe-  
 re possit & debeat dummodo per reuerendum admodum Prouincialem dictae prouintiae,  
 vel per eos quos ipse deputauerit prius examinetur, & approbetur, ac alia omnia seruentur,  
 quae seruari solent, & debent in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti Amen. No obstanti-  
 bus in contrarium quibuscumque. In quorum fidem his nostro sigillo munitis manu pro-  
 pria subscripsimus datis nostro conuentu sanctae Crucis Segouienfis. die. 25. Iunii. 1587.

*Frater Sixtus Fabri lucen. qui supra manu pro-  
 pria Assumptionis nostrae. Anno quinto*

*Frater vij. Ioannes Baptista Lancius Ma-  
 gister Prouincialis terrae sanctae.*

**L**ibrum de contractibus per fratrem Ludouicum Lopez in sacra  
 Theologia magistrum ex Ordine sancti Dominici praedicato-  
 rum legi de supremi senatus comissione, & inueni doctum, pium  
 & Ecclesiae utilem, & sine offensione poterit excusioni, & Tipog-  
 raphis mandari in conuentu Diui Philippi Ordinis, Diui Augusti  
 ni Madritij. Anno 1587. mensis Octobris.

*Frater Gabriel Pinelo.*

# OBSERVANDISSIMO DOMI- NO DOCTORI MELCHIORI PEREZ DE

Arteaga, Burgihondo dignissimo Abbati, sedi Apostolicae imme-  
diatè subjecto, frater Ludouicus Lopez, ordi-  
nis Prædicatorum perpetuam  
felicitatem.

VM amicitia, autore Cicerone nihil aliud  
fit, nisi omnium diuinarum humanarumq;  
rerum cum beneuolentia & charitate con-  
sensio, fit sanè vt tanquam res pretiosa vt-  
pote quæ ex affectu omnium virtutù gigni-  
tur magnipédenda sit, atq; imprimis appet-  
tèda. Nã (vt Ecclesiast. c. 25. Spiritus sanctus  
testatur) beatus est qui inuenit amicum ve-

rum. Cum speciem quandam beatitudinis præ se ferat amicum ve-  
rum aliquem esse sortitum, merito Cicero licet Ethnicus à sententiã  
hac non abhorrens asseuerat, omnibus rebus humanis amicitiam  
veram fore anteponendam. Nihil enim est tam naturæ aptum, tãq;  
conueniens ad res secundas, vel aduersas cum accidunt, quàm amici-  
tia vera. Quid enim dulcius quàm quod habeas, quo cum audeas  
loqui vt tecum, cui vt tibi fidas, quo cum vt tecum gaudeas? Quis  
enim tantus fructus in prosperis rebus esset, nisi haberes, qui illis  
equè vt tu ipse gauderet? Aduentat xerò difficile esset ferre sine vero  
amico, qui illas etiam grauius quàm tu ferret. Quod si roges (Domi-  
ne colèdissime) quorsum hic amicitia veræ laudes & encomia præ-  
iecerim, ratio in præceptis est, scilicet quia præceptio numine quasi à iu-  
uentute mea hanc tuam amicitiam me fuisse nactum mihi cõgra-  
tulo. Nam præterquam quod eam semper animo complexus sum,  
suspexi, magniq; feci, vt pote quam verus Christi, & virtutis amor  
internos conciliauit, communicatio officiosa propagauit vsq; ad  
interitum, & vltra quasi nexibus ferreis & adamantinis connexam  
perduraturam, hanc eandem collata in me crebra beneficia sic au-  
xerunt, vt citius mihi ipse sim abfuturus, quàm à corde. & animo  
meo possit diuelli. Ex eo nanq; tempore, quo bonus Dominus ac-  
pius videns afflictionem illorum populorù Indiarum, qui sub pro-  
uincijs Cartaginensi, & noui regni Granatensis cõtinentur à Rege

noſtro in conſulem regium audientia illius regni illuc deſtina-  
tum tanquam legatum pacis, pacis (inquam) & libertatis, & ref-  
pirationis Indorum à laboribus miſit, iam ego ex tunc, & religio-  
ſi qui in illa regione cauſa conuerſionis commorabantur cum  
beſtijs ſæuiſſimis pro prædicationis Euangelij libertate inter illas  
gentes nocte dieque pugnantes quo ianua aperiretur illic euange-  
lio quam auaricia quorundam Hiſpanorum clauſerat, ex quo te  
præſentem habuimus, tuamque piam & genuinam humanita-  
tem, & benignitatem tum in religioſos, tum in illos miſeros In-  
dos terræ incolas, & feruidum zelum experti ſumus, & ſi ante  
conſternati eramus animo, reuiuſcere cepimus: qui antea cra-  
mus exanimis. Sed & illi deploratæ genti & in ſuis deſperatis re-  
bus iam deficienti in tuo ad illos aduentu noua tunc lux oriri viſa  
eſt: quæ non erat illuc uſque ſperata. Narrent alij prædicationis  
miniſtri quos in ipſos, & in Indos contuliſti fauores quos partim  
publicè, & partim priuatim experti ſunt, quibus officia pia qui-  
bus eos es proſecutus latus ſuppetet narrandi campus. Ego ve-  
rò (abſit aduſatio verbo) ne ingratiſtudinis arguar, & ne quæ ſu-  
prema laude ſunt digniſſima, & quæ alios Chriſtianos iudices ad  
æmulationem piam poſſint prouocare, ſub ſilentio iniuſtè ſup-  
preſſa maneat referam tanquam teſtis oculatus. Primò com-  
memorare libet caſus non raros, quibus aduerſante mihi princi-  
pe tenebrarum per ſuos impioſ Indorum ſatellites, id eſt, per prin-  
cipes eorum, qui mihi in prædicatione Euangelij obſiſtebant ſi-  
cophantam, & impoſtorem me eſſe aſſerentes, & opprobria in fi-  
dei prædicationem, quo minus audiretur, & ſuſciperetur iactan-  
tes, tu mihi Audientia regalis imploranti auxilium præ cæteris  
præcipuo fauore aſſiſtebas. Quid referam magnum illum ducem  
Hontiuonem nuncupatum propter ſimiles quas effutuuit contu-  
meliaſ tuo Marte me eſſlagitante con cæthentatum admirantibus,  
& timentibus alijs Regni Indorum proceribus adductum fuiſſe  
ad carcerem regium, quæ potiſſima cauſa fuit coercendi cæteros  
ſimiles principes infideles à ſimili inſolentia & petulantia con-  
tra fidem. Accedit ad hoc & vltio digna, quæ te zelante pro fide  
ſumpta eſt, de ducibus eiufdem populi Hontiuon exprobrantibus  
paucis

paucis nouiter conuersis, & insultantibus in fidem, qui propterea  
attonsi sunt capitibus (quod illorum magna est poena) & cæsi sunt  
flagellis. Sed neque prætereundam hic puro frequentiam Indos-  
rum ad te tanquam ad asilum securum, & patrem defensoreni-  
que singularem confugentium cum se male vexatos à nostrati-  
bus videbantur qui subinde percussiones, effusionem sanguinis,  
liuores flagellorum, quibus affecti erant ostendebant, & lacrimas  
& querulas voces ante te emittebant quos tu consolabaris, & pro-  
ut poteras illis illatas iniurias vindicabas. Porro & illud memo-  
ria dignum est præclarum gestum cum me instante conuentum  
illum generalem, vbi principes Indorum suæ prosapia singuli  
vexilla ferentes in prouincia Vbacensi congregati sunt sua Bacha-  
nalia celebraturi, tu dissipasti utpote funestum, in quo inno-  
centum corpora demonibus solita erant immolari, vbi tu te ip-  
se zelo Dei, & fidei percitus animose paucis comitatus Hispa-  
nis ad ipsum locum Bachanaliorem accedens terrica illa, quæ  
inter choros psallentium conspeximus laruarum infernalium  
monstra profligasti, autoremque omnium horum Vbaquen-  
sem magnam principem in carcerem regium conijciendum,  
& puniendum tecum adduxisti. Quæ omnia indicia fuisse  
egregia tui excelsi animi, & zeli, Tædet me elinguem & bal-  
bum esse ad ea enarranda præclara à te gesta, quæ aggressus  
es, & ad foelicem exitum deduxisti dum visitandi Prouin-  
ciam Cartaginensem munus suscepisti, vbi in tua visitatione  
foelicissimum illum Patrem Fratrem Ludouicum Beltran sin-  
gulari sanctitate præclarum, & iam in terris miraculis co-  
nspicantem comitem habuisti. Quis explicare queat quanta  
monstra vitiorum illinc eliminasti? quot oppressiones plus-  
quam tyrannicas abstulisti, quam politiam, & cultum inter il-  
los Barbaros Indos, & nudos induxisti? eis & suis vxoribus  
indumenta quibus tegerentur tua solertia providendo quan-  
tam requiem, & leuamen ab oneribus & tributis excessiuis  
eis procurasti, quam paternè eos ad amorem religionis Chri-  
stianæ exhortabaris, quam noctu & die te timebant malefici scan-  
dalosi famuli Hispanorum inter Indos versantes, Indosq; vexan-

tes, scandala impia disseminantes, puellas, virgines Indicas, sub in-  
tuitu doctrinae addiscendae congregatas constuprantes ad silvas,  
& inaccessa loca confugiētes quò irā & zelū iustitiae tuae euaderent.  
Hæc præclara sunt, sed his colophonē addunt i la sancta statuta à te  
edita in reformationē totius prouinciae: quæ dū voce præconis pro-  
mulgarentur, & executioni mādarentur, videre erat rabrē cōmen-  
datariorum Hispanorū illic degentiū in te concitatā, accidit proin-  
de tibi quòd veluti alter Paulus pro obstaculo prædicationi Euan-  
gelij tollēdo falsis calūnijs alias impetitus, & cathenis vinctus His-  
paniā remeare, & tēpestates, & naufragia, & tādiosam nauigatio-  
nē experiri sis coactus. Tādē pro virtute, & iustitia depugnasti, vici-  
sti, & apud regē nostrū Philippū, & apud sua tribunalia gloriosior  
apparuisi tuis persecutoribus de calūnia, & falsitate conuictis, &  
iūsis puniri, quibus tu pro vt pius es gratiā iniuriæ fecisti. Tandem  
quia in miseros semper fuisti pia viscera gestans quin ouium Chri-  
sti curā gereres ( licet id semper detrectaueris ) effugere nō potui-  
sti, ideo præpositus primò Antequerēsis effectus: deinde ad Abbatia  
Burgitānā status es, vbituarū ouium peruigil & indefessus es custos,  
& talis pastor, qui salutē animarum potius quaras, quā vt ouium lanā  
deglubas. Si quidē præterquā quòd tua vitæ ornāmētis plurimū est  
splēditus, gregem Christi tuę curæ concreditū sedulo tueris, alis fo-  
ues, pascis. Sed neq; tu, mi pater, neq; alius meritò mihi vitio vete-  
re potest, quòd laudes amici viuētis adhuc hic enarrabero, tū quia  
publica gesta narro, neq; talis est qui a me cōmendatur, qui arundo  
vento exagitata sit, & humanis laudibus rapiatur, tū quia autore di-  
cto Thom. 2.2. q. 1. 19. art. 1. ad. 1. laudare amicū vt in bono proficiat  
debitis circumstantijs adhibitis, ad adulationem non pertinet, sed  
potius ad virtutem amicitiae. Sic igitur amicitiae hoc munus cū sim  
a te magnis fauoribus cumulatus nulli aptius, quam tibi dicare po-  
tui, aut debui, librum scilicet hunc Instructoriū Negotiatiū nū non  
patū, quom nūc tandē in lucem edidi, nihil cogites me fecisse aliud  
quam reddere tibi quòd tuum est, si quidē & ego tuus sum cuius so-  
lertiae & pietati & religiosi curam Indorum spirituales gerentes  
acceptum referūt beneficium, quòd te instante apud regē, & apud  
eum cui tu interfuisti senatum effeceris tua efficaciarationum vt  
religiosa cura Indorum non remouerentur. *Vale, Felix.*

# CAROLO EMMANVELI MAGNO DVCI SABAVDIAE

Claudius Corlet Anneciensis Bibliopola. S. P. D.

*V*E madmodum omnipotens ille Deus, cui est potestas aeterna, qua inferiora sunt per superiora in tempore gubernari, ab aeterna decreuit, ut ea interese cuiusdam communicationis naturali ordine, et serie connecteretur: sicq; in a summis associarentur: quatenus, & recipiendo, atq; dando superiora perficerent inferiora: et inferiora per superiora confortata vegetarentur: in idem cui est potestas in animum in naturam quandam vim amoris mutuum inter principes erga subditos, et circa principes inter subditos, eorum animis ingeneravit, ut subditi suos naturales principes de ament, ex animoq; venerentur atq; suscipiant, & vice repens a principes suos naturales subditos foveant, protegant, et totos se in eorum gratia, & favore impendant. Quod tua salus (absid adulatione verbo) boni principis fovebus officio omnibus numeris adimplevit, egregieq; prestavit. Qui non solum tuarum in aiorum in aioribus suffultus, sed per te ipsum non in aem neq; commentitiam, sed solidam, et verissimam principatus, et nobilitatis a proprio in arte parva, qua ingenite specie refertur quam sine virtute in ayo cumulo inueniri no contingit. Nobilitas enim nomine non tam vulgares virtutes: quam praestantissimas, et nobilissimas qua tibi genuine sunt hic coplector: qualis est, videlicet, constantia tua, magnanimitas, magnificencia, et animus tua fortitudo, et rerum gerandarum qua polles prudentia: qua re publica amplam te salutare in valde exhibet, et inter mortales praestantissimum, et praeclarissimum efficiunt: quippe qui omnibus rebus inferioribus dignitate, atq; honestate ante posuisti: qua omnis generis laus honor, gloria, fides, iusticia omnisq; virtus interuenientia adauget, valdeq; exornant. Hac igitur nobilitate virtutum quibus splendes irradiata fulgoribus praeditus instar Romanorum, & Graecorum principum, quales fuere Curi, Decij, Scipiones, Pompeij, Agesilai, Phociones, et Aristides, quos scimus continentur viacisse, & suam rempublicam locupletasse dicuntur, tua a animi, et ingenij, atq; solertia praestantia sic excellit, ut rempublicam tuam, atq; principatum tuum us sis semper, et ad summum gloria fastigium perduxeris ibique virtutum semina inserueris. fidem Catholicam  
protexe-

protexeris, utpote Catholica Romana ecclesia filius, et Catholici singulari ti-  
tulo nuncupati regis magni Philippi charissimus gener. Si ergo antiquitas pra-  
clarorum gestorum auctores inter magnos heroes computarunt, quare te cum Deus  
summus ita te fecerit magnum (neque enim, ut inquit Cicero, magnus aliquis  
fuisse, usquam sine afflatu divini numinis contigit) non solum inter Romulos,  
et Alexandros, quos filios Deorum false praedixit antiquitas, sed inter prin-  
cipes, quos Deus constituit, hisce temporibus super terram insignem, et illustrem te  
totus Christianismus non magnificiat? Fertur et si me deterreat olim ani-  
mi mei tenuitas, et exiguitas ad tua celsitudinem aliquod ex meo penu prodire  
opus deponendum, vel dedicandum, sed iam postquam te tam matrem, et  
per benignum munusculorum meorum susceptorem, et beneficium Dominum  
meum sum expertus, ultra audax esse pergo ad nova munuscula tibi offerenda.  
Obtuli enim olim tibi Instructorium Conscientiae in Hispania, et ubique terra  
nunc extimatum opus, adieci in super et tibi dicere Catechismum Romanum meo  
sumptibus excussum religioni Christianae excolenda per quam necessarium. Sed  
neque hoc contentus totus propensus in obsequium tuum illiusque quam tibi Deus  
Opt. Max. matrimonio copulavit ex tua praecleara prosapia ortam pracla-  
rissimam undique, et tibi amantissimam coniugem, opus cum perfecta nupta, titulus  
inditus est, et nuncupatum. Quin etiam cum non modo hac leuidentia munuscula,  
qua sane me ob eorum exiguitatem, commemorare taderet, pudetque, sed omnes  
meas facultates, sanguinem, vitamque ipsam insumere, profundere, prodigere  
pro te felicissimum iudicem, dum tamen hac ne praestem vel mea ignorantia,  
aut tuum silentium efficiant, noctes diesque cogitare non cesso, quibus mo-  
dis qua narratione addictissimum meum te animum tester. Nunc ergo denuo  
excipias valde ut libros maioris pensis, nempe codices maiores, scilicet, iuris Ca-  
nonici aut civilis totius, vel tomos doctorum Ecclesiae suppeteret mihi facultas  
cuededi, quo eorum celsitudini dicere, Instructorium Negotiantium, quod adie-  
cit nunc auctor Instructoriae Conscientiae denuo in lucem edere meis sumpti-  
bus excussam, et tuis auspicijs sicut primum eiusdem auctoris tibi dicatum  
opus felicem sortitum est exitum, talem et hoc nanciscatur, tibi dedico nunc  
in praesentiarum, instructorium (inquam) negotiantium, cuius directione  
ubique terrarum negotiantes opus habent, ut te patronum praeclearum, cer-  
tumque ubique protectorem habeat, qui in totum orbem est proditurum. Jam-  
que diu et semper hisce meis munusculis meum erga te amorem protesta-  
bor, quandiu non senserim te tua celsitudini fore molestum. Vale Felix.

PR. O. O.

PROLOGVS SVPER LI-  
BRVM INTITVLATVM INSTRV-  
torium Negotiantium.

*J. Beneuolo pioq; lectori Frater Ludouicus Lopez in sacra Theologia  
Magister, prouintia Hispania, ordinis Prædicatorum, salutem  
in Domino Iesu Christo.*

A dmonitum te esse cupio pie, & eandide lector, non temere, sed  
varijs, & multis me adductum rationibus ad opus, in quo val-  
de defudatum est olim inter doctores nempe ad omnium con-  
tractuum, & generum cambiorum commutationum que penè  
inaccessibilem materiam enodandam eiusque Gordianus no-  
dos dissoluendus appulisse animum, quod neque insolentiæ tri-  
buito, quam vbique execrandam arbitror. Eæ ergo me ad hoc  
primò adegit ratio, quod nobis in negotiationibus excogitatis  
fraudibus negotiatores institoresque moderni doctrinam an-  
tiquorum solidam, & eludere & labefactare conantur cachin-  
nis, & risu impetentes eos, qui de hac re hactenus disputauere, quasi hanc materiam non pe-  
nitius intellexerint. Sed quasi per transfennam conspexerint & quasi de quibus affirmet, aut  
negent prorsus ignorauerint, eò quod (prout illis videtur) vel confuse, vel equiuocè, vel  
sine distinctione, vel non ad rem in hac materia variatis iam circumstantijs negotiationum  
præsertim in cambijs, & commutationibus sint locuti. Hinc estq; iam neq; Conradus neq;  
Syluester, neq; Sotus, neq; Albornozius, neq; Nauarrus, aut Mercatus, & innumeri alij do-  
ctores tam ex modernis, quàm antiquis: qui in hac materia illucidanda claruere eis faciant  
fatis in multis, id exoptado, vt denuò nascatur alius, qui votis eorù respòdeat eorù penetran-  
do, & approbando nouas adinventiones contractuum. Quibus perpensis, varijs, & contra-  
rijs modis meus exagitatus est animus vndiq; nutans, & vacillans an quæ excogitauerá ego  
& de electis doctoribus selegeram de hac materia, ederem in lucem, aut silentio perpetuo  
celarem. Deterrebant me risus, quibus adhuc vereor, si hanc rem aggrediar sim excipiendus.  
Si enim proceribus his, egregijsque doctoribus non pepercerunt, quomodo fiet conse-  
quens vt mihi multis numeris inferiori parcant. At verò verbum absconditum quis pote-  
rit sic comprimere, aut retinere. Eya age anime pusillanimis excute terrorem, excute pu-  
sillanimitatem, experire fortunam, & non tua ope, & præsumptione propria subfultus:  
sed spe omnipotētis nixus auxilium Dei expectato: quod si dixerit in obsequio hoc tu mi-  
hi places: quid vereris libidorum animos, mordaces dentes, morsusque humanos præter-  
tim, cum conciliante mihi domino animos lectorum, & egregie peritorum liber primus  
per me editus Instructorium conscientia, nuncupatus tam beneuole vbique sit receptus:  
fateor sanè materia hæc contractuum penè inaccessibleis est. At est summo opere cognitu ne-  
cessaria: quod si necessaria est, sit sanè vt negotiatio non sit explodenda, aut reprobanda: si  
bono fine constet, & debitis sit circumamicta circumstantijs. Differentia nanque terra-  
rum quarù nullaferè est: quæ in omnibus sibi sit satis eã præsert indigentia, propterquam  
com-